

**Všetkým záujemcom**

Bratislava  
04.04.2025

V e c :

**Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 2**

Obstarávateľ v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti na predmet zákazky „**ŽST Slovenská Lupča, ŽST Medzibrod, zabezpečovacie zariadenie**“ vyhlásenej uverejnením Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania vo Vestníku Európskej únie č. S 43/2025 pod číslom 136592-2025 dňa 03.03.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 44/2025 pod značkou 9477 - MSP dňa 04.03.2025 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“) nasledovne:

**Otázka č. 10 zo dňa 31.03.2025**

*Požaduje ŽSR dodať a montovať len schválené zariadenie na infraštruktúre ŽSR?*

**Odpoveď č. 10**

V prípade použitia výrobku/zariadenia (časti výrobku/zariadenia) súvisiaceho s bezpečnosťou železničných zabezpečovacích zariadení, ktorý nemá „Povoľovací list ŽSR“ prípadne inú vzájomne odsúhlasenú technickú dokumentáciu medzi ŽSR a dodávateľom (subdodávateľom) výrobok/zariadenie musí spĺňať podmienky príslušných noriem a ďalšie špecifické podmienky národnej legislatívy SR. Zhotoviteľ bude povinný ŽSR poskytnúť súčinnosť pri podpise ZoD v nasledovnom rozsahu poskytnúť „Správu o hodnotení bezpečnosti“ vypracovanú nezávislým hodnotiteľom bezpečnosti, súčasťou tejto správy musí byť aj posúdenie špecifickej aplikácie zabezpečovacieho zariadenia a vzájomných väzieb v mieste inštalácie. V „Správe o hodnotení bezpečnosti“ musí byť uvedené či s ohľadom na navrhnutý výrobok/zariadenie (časti výrobku/zariadenia) bude potrebné prevádzkové overovanie v zmysle normy STN 34 2600, navrhnutý spôsob overovania musí byť v súlade s čl. 6 normy STN 34 2600. Spôsob a podmienky prevádzkového overovania podľa čl. 6.2 normy STN 34 2600 musí byť jednoznačne definovaný v „Správe o hodnotení bezpečnosti“.

**Otázka č. 11 zo dňa 31.03.2025**

*Z dodanej PD nie je jasné či bola dokumentácia posúdená v zmysle vyhlášky 205/2010 Z. z. nakoľko sa jedná o zariadenie E7. Má si to do ponuky započítať zhotoviteľ pre všetky PS zab. zar? Doplní túto informáciu obstarávateľ?*

**Odpoveď č. 11**

Dokumentácia v stupni DSP bola posúdená v zmysle vyhlášky 205/2010 Z.z. pre potreby stavebného konania. Po spracovaní dokumentácie DRS zhotoviteľom bude potrebné túto dokumentáciu opätovne dať posúdiť.

**Otázka č. 17 zo dňa 31.03.2025**

*SO 35-01 a SO 35-03 sa rieši rekonštrukciu rozvodov nn je počítané aj s napájacou rezervou pre SZZ v Slovenskej Lupči a Medzibrode. Konkrétna potrebná rezervovaná kapacita prípojky bude zrejmá až v prípade prepočtu v realizačnej dokumentácie. Vie obstarávateľ povedať aká je budúca rezervovaná*

*kapacita pre tieto prípojky u SSD? resp. čo v prípade, že SSD nebude mať dostatočnú rezervovanú kapacitu pre prípojky? Bude nutné vybudovanie trafostanicu a pod. Bude sa to riešiť dodatkom k ZoD vzhľadom k prácam navyiac alebo si to má zhotoviteľ zahrnúť do CP? Doplní túto informáciu obstarávateľ?*

**Odpoveď č. 17**

SSD stanovila podmienky pripojenia na základe predpokladanej výkonovej bilancie z projektu DSP. V prípade, že v rámci spracovania dokumentácie DRS na základe konkrétnych zariadení bude potrebné výkonovú bilanciu navýšiť bude toto riešené úpravou zmluvného vzťahu medzi objednávateľom a zhotoviteľom.

**Otázka č. 19 zo dňa 31.03.2025**

*V technický správach sa píše „Vo voľnom teréne (v obvode železničnej stanice) sa vedenie uloží do plastovej káblovej chráničky do ryhy širokej 0,35 a hlbokaj 0,6m atď..“ . Z polohopisných výkresov nie je zrejmé kde bude použitá chránička a kde modrá fólia. Doplní obstarávateľ do polohopisných výkresov aj s konkrétnymi metrami aby zhotoviteľ vedel výkopy konfrontovať s výkazom výmer.? – (celá PD). Doplní túto informáciu obstarávateľ?*

**Odpoveď č. 19**

Spôsob prevedenia káblových rýh vrátane prípadného úložného prvku (chránička, žľab) je zrejmý z polohopisných výkresov a výkresov rezov káblových rýh, ktoré sú spracované v rozsahu dokumentácie DSP.

**Otázka č. 21 zo dňa 31.03.2025**

*Vo viacerých VV uvádzate spojky na kábel „Spojka zmrašťilná pre telekomunikačné káble rovná“, upresni obstarávateľ na aký kábel (rozmer)?, môžu sa použiť spojky XAGA? VUKI sa už nevyrábajú. . Doplní túto informáciu obstarávateľ?*

**Odpoveď č. 21**

Áno, je možné použiť aj spojky typu XAGA. Presný typ spojky bude definovaný v dokumentácii DRS na základe špecifikácie jednotlivých káblov pre vysúťažený typ zabezpečovacieho zariadenia.

S pozdravom

JUDr. Richard Kosiba  
Odbor nadlimitných zákaziek a koncesií